□适用  √不适用

(3). 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

√适用  □不适用

海兴巴西控股与 EPC Construcoes S.A （以下简称“EPCC”）于 2017 年 12 月 12 日签订协议，

双方协商同意巴西 EPCC 放弃认购其所持有的 49%EPCE 公司的股权（1,225 万雷亚尔），并且同

意将股权转让给海兴巴西控股，EPCC 不再享有其作为巴西 EPCE 股东的权利。

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

海兴电力一直围绕“为国家创造荣誉，为客户创造价值，为员工创造财富，为股东创造回报”

的企业宗旨，积极履行社会责任，致力于和谐企业的建设，真正实现企业经济效益与社会效益的

有效统一。2017 年，海兴电力荣获 2016 年度“杭州市企业社会责任建设最佳企业”称号，全市共

有 10 家企业获此殊荣，海兴电力名列第一位，彰显出海兴电力强烈的社会责任心，未来公司将

继续坚持履行社会责任，努力实现企业经济效益与社会效益有效统一。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

2017 年年度报告

44 / 193

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份

280,000,000 75 6,852,000 0 0 -33,130,440 -26,278,440 253,721,560 66.74

1、国家持股

2017 年年度报告

45 / 193

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

266,116,760 71.28 6,552,000 0 0 -19,247,200 -12,695,200 253,421,560 66.66

其中：境内非

国有法人持股

253,621,760 67.93 0 0 0 -19,247,200 -19,247,200 234,374,560 61.65

境内自

然人持股

12,495,000 3.35 6,552,000 0 0 0 6,552,000 19,047,000 5.01

4、外资持股 13,883,240 3.72 300,000 0 0 -13,883,240 -13,583,240 300,000 0.08

其中：境外法

人持股

13,883,240 3.72 0 0 0 -13,883,240 -13,883,240 0 0

境外自

然人持股

0 0 300,000 0 0 0 300,000 300,000 0.08

二、无限售条

件流通股份

93,340,000 25 0 0 0 33,130,440 33,130,440 126,470,440 33.26

1、人民币普通

股

93,340,000 25 0 0 0 33,130,440 33,130,440 126,470,440 33.26

2、境内上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股

份总数

373,340,000 100 6,852,000 0 0 0 6,852,000 380,192,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017 年 02 月 13 日，公司召开第二届董事会第十一次会议和第二届监事会第六次会议，审议

通过了《关于<杭州海兴电力科技股份有限公司 2017 年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要

的议案》等相关议案，公司独立董事对此发表了独立意见并公开征集投票权，律师出具了法律意

见书。2017 年 05 月 05 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成 2017 年

股权激励计划限制性股票的首次授予及登记工作，完成后公司股本总额变更为 38,052.7 万股；

2017 年 06 月 27 日，公司第二届董事会第十六次会议和第二届监事会第十一次会议审议通过

了《关于回购注销部分激励对象已获授权但未解锁的限制性股票的议案》，同意对离职的激励对

象陈杰文、蔡勇、殷磊、刘道磊持有的已获授权但未解锁的 33.5 万股限制性股票进行回购注销处

理。本次限制性股票回购注销完成后，公司股本总额变更为 38,019.2 万股。

[…]

应付利息   765,861.94   765,861.94  765,861.94   -  -

应付股利   -   -  -   -  -

其他应付款   87,705,173.82   87,705,173.82  87,705,173.82   -  -

长期借款  204,446,569.33  222,587,396.13  5,800,889.17  40,582,696.47  176,203,810.49

一年内到期的非

流动负债   57,254,608.44   62,063,357.83  62,063,357.83   -  -

其他流动负债   48,270,436.21   48,270,436.21  48,270,436.21   -  -

  833,771,870.48  856,707,630.04 639,921,123.08  40,582,696.47  176,203,810.49

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的借款有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净损益(通过对浮动利率借款的影响)和其他综合收益的税后净额产生的影响。

基准点

净损益

其他综合收益

的税后净额
股东权益

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2017年

人民币  50   -1,550,718.75   -   -1,550,718.75

人民币 -50   1,550,718.75   -   1,550,718.75

2016年

人民币  50   -1,112,230.01   - -1,112,230.01

人民币  -50   1,112,230.01   -   1,112,230.01

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团的销售额约63.00%(2016年：52.38%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以

外的货币计价的，而约57.59%(2016年：21.09%)的成本以经营单位的记账本位币以外的货币计价。

汇率风险敞口在经管理层批准的政策内通过运用外汇远期合同进行风险管理，以此来规避本集团

承担的汇率风险。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，

将对净损益(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和其他综合收益的税后净额产生的影

响。

2017 年年度报告

170 / 193

 汇率   净损益   其他综合收益的税后净额   股东权益

 增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

   贬值 升值 贬值 升值 贬值 升值

2017年

人民币对欧元 5%   8,351,110.66  -8,351,110.66   -   -  8,351,110.66  -8,351,110.66

人民币对美元 5%   53,960,402.96  -53,960,402.96  1,223,377.18  -1,223,377.18  55,183,780.14  -55,183,780.14

人民币对印尼卢比 5%   3,179,804.25  -3,179,804.25  -1,845,094.72  1,845,094.72  1,334,709.53  -1,334,709.53

人民币对新索尔 5%   85,294.76  -85,294.76  365,019.35  -365,019.35  450,314.11  -450,314.11

人民币对雷亚尔 5%   1,943,190.55  -1,943,190.55  -14,143,746.58  14,143,746.58  -12,200,556.03  12,200,556.03

人民币对里亚尔 5%   50,103.32  -50,103.32  726,581.01  -726,581.01  776,684.33   -776,684.33

人民币对港币 5%   -18.19  18.19  -  -  -18.19  18.19

人民币对第纳尔 5%   -   -  -25,505.93  25,505.93  -25,505.93  25,505.93

人民币对塔卡 5%   5,378,270.50  -5,378,270.50  -2,969.01  2,969.01  5,375,301.49  -5,375,301.49

人民币对兰特 5%   1,637,722.00  -1,637,722.00  -1,216,147.25  1,216,147.25  421,574.75  -421,574.75

人民币对西非法 5%   69,353.67  -69,353.67  2,053.97  -2,053.97  71,407.64  -71,407.64

人民币对奈拉 5%   53,997.29  -53,997.29  39,078.80  -39,078.80  93,076.09  -93,076.09

人民币对肯尼亚先令 5%   2,051,244.63  -2,051,244.63  -1,180,299.75  1,180,299.75  870,944.88  -870,944.88

人民币对阿根廷比索 5%   341,617.03  -341,617.03  -353,111.08  353,111.08  -11,494.05  11,494.05

人民币对哥伦比亚比索 5%   21,847.32  -21,847.32  -8,033.68  8,033.68  13,813.64  -13,813.64

2017 年年度报告

171 / 193

 汇率   净损益   其他综合收益的税后净额   股东权益

 增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

   贬值 升值 贬值 升值 贬值 升值

2016年

人民币对欧元 5%   2,208,544.74  -2,208,544.74   -   -  2,208,544.74  -2,208,544.74

人民币对美元 5%   37,535,963.99  -37,535,963.99  1,278,847.80  -1,278,847.80  38,814,811.79  38,814,811.79

人民币对印尼卢比 5%   1,861,423.93  -1,861,423.93  -1,348,194.59  1,348,194.59  513,229.34  -513,229.34

人民币对新索尔 5%   4,151.04  -4,151.04  217,138.51  -217,138.51  221,289.55  -221,289.55

人民币对雷亚尔 5%   3,621,385.67  -3,621,385.67  -7,643,396.31  7,643,396.31  -4,022,010.64  4,022,010.64

人民币对里亚尔 5%   60,130.81  -60,130.81  -573,751.77  573,751.77  -513,620.96  513,620.96

人民币对第纳尔 5%   -   -  -28,423.21  28,423.21  -28,423.21  28,423.21

人民币对塔卡 5%   190,713.62  -190,713.62  -1,168.32  1,168.32  189,545.30  -189,545.30

人民币对兰特 5%   318,219.05  -318,219.05  -779,126.81  779,126.81  -460,907.76  460,907.76

人民币对西非法 5%   13,705.79  -13,705.79   -   -  13,705.79  -13,705.79

人民币对奈拉 5%   19,176.99  -19,176.99   -   -  19,176.99  -19,176.99

人民币对肯尼亚先令 5%   23,757.72  -23,757.72  -640,393.68  640,393.68  -616,635.96  616,635.96

人民币对阿根廷比索 5%   -110,012.09  110,012.09  -691,288.86  691,288.86  -801,300.95  801,300.95

2017 年年度报告

172 / 193

资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部

强制性资本要求约束。于2017年度及2016年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负债按

照金融负债减去现金及现金等价物与其他货币资金计算，资本包括归属于母公司股东权益。本集

团于资产负债表日的杠杆比率如下：

  2017年12月31日 2016年12月31日

短期借款   300000000.00   13,816.63

应付账款   517,027,392.51   435,315,404.11

应付利息   488,860.62   765,861.94

其他应付款   243,840,124.12   87,705,173.82

长期借款   167,104,228.99   204,446,569.33

一年内到期的非流动负债 44967379.27 57,254,608.44